
Comune di San Floro
(Provincia di Catanzaro)

____________________________________________________________________________________
COPIA

DELIBERAZIONE DEL DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 30 del 19/04/2024

Oggetto: “Approvazione del progetto esecutivo dei lavori di: Manutenzione straordinaria tratti di strada
Chiusi-Vrisa-Gironda-Murrone- Torre del Duca e ripristino telecamere.”

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di aprile alle ore 15:24 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale
si è riunita con la presenza dei Signori:

Nominativo Carica politica Presente Assente

META BRUNO Sindaco Si

ROTUNDO SAVERIO Vicesindaco Si

AMOROSO SANTO Assessore Si

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Dott.ssa Mariarosa Chiarella

Assume le funzioni di presidenza il Sindaco che, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE
Considerato che la seduta si svolge in modalità telematica in ragione del Regolamento per lo svolgimento delle

sedute degli Organi del Comune di San Floro approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 07.03.2024, previa

l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi i componenti della

Giunta Comunale:

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Mariarosa Chiarella, la quale dichiara di partecipare alla seduta in
modalità telematica da Borgia (CZ).
Il Sindaco dichiara di partecipare alla seduta in modalità telematica dalla residenza municipale di San Floro.
Il Vice sindaco, Saverio Rotundo, dichiara di partecipare alla seduta in modalità telematica dalla residenza
municipale di San Floro.

Premesso che:

Tra il Comune di San Floro e la Società I.V.P.C. Power 5 Srl è stata stipulata una convenzione rep. n. 1 del

18/01/2007 regolante la concessione per la realizzazione di una centrale eolica nel territorio di San Floro;

I lavori di realizzazione della centrale eolica, che a tutt’oggi è regolarmente in esercizio nel Comune di San

Floro (CZ), hanno avuto inizio in data 18 settembre 2007 (di seguito nel presente atto “Parco Eolico”);

Il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 10 settembre 2010, recante “Linee Guida per

l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili”, disciplina l’eventuale determinazione di

“misure di compensazione a favore dei Comuni, di carattere ambientale e territoriale e non meramente

patrimoniali o economiche”;

Tra il Comune di San Floro e la Società I.V.P.C. Power 5 Srl è stato stipulato un atto aggiuntivo rep. n. 02 del

09/08/2023 finalizzato all’interpretazione e rettifica della convenzione rep. n. 1 del 18/01/2007;

Considerato che nel predetto atto all’art. 3 “Compenso” si stabilisce che la quota corrispondente al controvalore dei

relativi incentivi, saranno liquidati previa comunicazione del Comune indicando gli interventi da realizzare;

Visto l’articolo 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023:

A verificare la conformità al precedente livello di progettazione di fattibilità tecnico-economica, determina in
ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto con l’indicazione delle coperture finanziarie e il
cronoprogramma coerente con quello del progetto di fattibilità tecnico-economica. Il progetto esecutivo deve
essere sviluppato a un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità,
dimensione e prezzo. Il progetto deve essere, altresì, corredato di apposito piano di manutenzione dell'opera e
delle sue parti, in relazione al ciclo di vita dell’opera stessa.
A verificare il pieno rispetto delle prescrizioni dettate nei titoli abilitativi o in sede di accertamento di
conformità urbanistica, o di conferenza dei servizi o di pronuncia di compatibilità ambientale, ove previste.

Visto che il tecnico incaricato Arch. Paolo Raimondo, ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dal contratto-

disciplinare, il progetto esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati prescritti dagli articoli dall’art. 22 comma 4

dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, ancora in vigore, e precisamente:

1) relazione generale;
2) elaborati grafici;
3) piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
4) piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;
5) quadro di incidenza della manodopera;
6) cronoprogramma;
7) elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi;
8) computo metrico estimativo e quadro economico;
9) schema di contratto e capitolato speciale di appalto;

Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Progetto, come da

relativo verbale n. 01, in data 03/04/2024, agli atti;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100


Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo esecutivo, ammonta ad

euro 89.807,49 di cui euro 65.545,94 per lavori ed euro 24.261,55 per somme a disposizione dell’amministrazione e,

pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista dal progetto di fattibilità tecnica ed economica, dal progetto

definitivo e dal piano triennale delle opere pubbliche;

Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la relazione a firma del progettista

incaricato ai fini sostitutivi della concessione edilizia;

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo

previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia,

qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle

sue parti;

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle

esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto definitivo;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: “Codice dei Contratti Pubblici”

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente statuto comunale,

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili competenti del di cui all’art.49 del D.Lgs.n.267/2000;

A voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese dagli aventi diritto,

DELIBERA

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: “Manutenzione straordinaria tratti di strada Chiusi-Vrisa-

Gironda-Murrone- Torre del Duca e ripristino telecamere redatto” dal professionista incaricato Arch. Paolo

Raimondo, per un importo complessivo di euro 89.807,49, così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

A.1)Importo lordo dei lavori soggetto a ribasso € 54.545,94

A.2)Oneri per la sicurezza del cantiere € 2.000,00

A.3)Manutenzione telecamere € 9.000,00

TOTALE A € 65.545,94

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1)IVA sui lavori su A.3 22,00% € 14.420,11

B.2)Prog. esecutiva, Direzione dei Lavori, CSP e CSE € 8.495,52

B.3)Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 e smi 2,00% € 1.310,92

B.4)Contributo ANAC € 35,00



TOTALE B € 24.261,55

TOTALE COMPLESSIVO A+B € 89.807,49

2. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio corrente;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari

in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal

Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47

del d.P.R. n. 554/1999, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio.

4. Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, Responsabile del Progetto l’Arch. Paolo Raimondo;

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime

A voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese dagli aventi diritto,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18

agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti richiesti.



Comune di San Floro
(Provincia di Catanzaro)

OGGETTO: “Approvazione del progetto esecutivo dei lavori di: Manutenzione straordinaria tratti di strada
Chiusi-Vrisa-Gironda-Murrone- Torre del Duca e ripristino telecamere.”

PARERI DI CUI AGLI ART. 49 e 147 Bis T.U.E.L - D. LGS. 267/2000
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall'art.
3 del D.Lgs. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000
esprime parere Favorevole sulla proposta di deliberazione attestante la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa.

San Floro, 19/04/2024 Il Responsabile
f.to Dott. Bruno Meta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.
L.gs 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e 147 bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000;
Vista la proposta in oggetto attesta che:

[ ] HA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio
dell'Ente ed esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile,

[ ] NON HA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.

[ ] NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente non comporta spese a
carico del bilancio comunale.

San Floro, 19/04/2024
Il Responsabile

f.to Dott. Davide Ruga



______________________________________________________________________________
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

Il Sindaco
f.to Dott. Bruno Meta

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella

_____________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE N.

Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line il giorno

___________________ per rimanervi quindi giorni consecutivi (art 124, comma 1° del D. Lgs 18/08/2000

n. 267.

Ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 267/2000, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai

capigruppi consiliari.

Dalla Residenza Municipale, .......... Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Elisabetta Vinci

_____________________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 19/04/2024
[ X ] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Decreto Legislativo 18
Agosto 2000, n. 267);

Dalla Residenza Municipale, 19/04/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella

_____________________________________________________________________________________
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo)

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Mariarosa Chiarella


